
Vnitřní oznamovací systém 

V souladu se zákonem č. 171/2023 Sb., zákon o ochraně oznamovatelů, Směrnicí Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. 10. 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva 
Unie (dále jen „Směrnice“) pověřila společnost TOMZA s.r.o. příslušné osoby k přijímání a prošetřování 
oznámení o proVprávním jednání (dále jen „příslušné osoby“). 

Hlavním cílem ochrany oznamovatelů je umožnit odhalování proVprávního jednání odehrávajícího se 
na pracovišV nebo při výkonu pracovní (či jiné obdobné) činnosV. 

Jedná se o pro7právní jednání, které 

• má znaky trestného činu, 
• má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100 000 Kč, 
• porušuje zákon č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen „zákon o ochraně 

oznamovatelů“) nebo 
• porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasV: 
• finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a finančních 

trhů, 
• daně z příjmů právnických osob, 
• předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosV a financování terorismu, 
• ochrany spotřebitele, 
• souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosV, 
• bezpečnosV dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 
• ochrany životního prostředí, 
• bezpečnosV potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 
• radiační ochrany a jaderné bezpečnosV, 
• hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 
• ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosV, života a zdraví, 
• ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosV sí` elektronických komunikací a informačních 

systémů, 
• ochrany finančních zájmů Evropské unie nebo 
• fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 

Evropské unie. 
 

Oznámení pro7právního jednání: 

Oznámení může podat jen fyzická osoba, která se v souvislosV s prací nebo jinou obdobnou činnos` 
(např. pracovněprávní vztah, služba, samostatná výdělečná činnost, výkon práv spojených s účas` v 
právnické osobě, výkon funkce člena orgánu právnické osoby, který je do funkce volen, jmenován či 
jinak povolán (tzv. „volený orgán“), správa svěřenského fondu, dobrovolnická činnost, odborná praxe, 
stáž či výkon práv a povinnos` vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je poskytování dodávek, 
služeb, stavebních prací nebo jiného obdobného plnění) dozvěděla o možném proVprávním jednání, 
které má znaky trestného činu nebo přestupku nebo porušuje právní předpis nebo předpis Evropské 
unie upravující oblasV vymezené Směrnicí o ochraně oznamovatelů. 

Prací nebo jinou obdobnou činnos` se v souladu se směrnicí rozumí i ucházení se o práci nebo jinou 
obdobnou činnost. TOMZA s.r.o. vylučuje přijímání oznámení od osoby, která pro něj nevykonává práci 
nebo jinou obdobnou činnost podle § 2 odst. 3 písm. a), b), h) nebo i) zákona o ochraně oznamovatelů.  



Oznámení musí obsahovat údaje o jménu, příjmení a datu narození nebo jiné údaje, z nichž je možné 
dovodit totožnost oznamovatele. Osobě, která v souladu se zákonem o ochraně oznamovatelů učinila 
oznámení a měla oprávněné důvody se domnívat, že oznámení výše uvedeného proVprávního jednání 
se zakládá na pravdivých informacích, náleží ochrana před odvetným opatřením. Tato ochrana spočívá 
např. v zákazu rozvázání pracovního poměru nebo neprodloužení pracovního poměru na dobu určitou, 
snížení mzdy, platu nebo odměny či nepřiznání osobního příplatku, výpovědi, neumožnění odborného 
rozvoje atd. a vztahuje se i na osoby uvedené v § 4 odst. 2 zákona o ochraně oznamovatelů. Rovněž 
bude zajištěna důvěrnost vztahující se k totožnosV oznamovatele (případně dalších dotčených osob) a 
k informacím uvedeným v oznámení. 

Oblastmi, ke kterým lze podat oznámení, se rozumí oblast: 

• finančních insVtucí, finančních služeb, finančních produktů a finančních trhů; 
• daně z příjmů právnických osob; 
• předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosV a financování terorismu; 
• ochrany spotřebitele a bezpečnosV a souladu s požadavky na výrobky podle právních předpisů; 
• bezpečnosV dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích; 
• ochrany životního prostředí, bezpečnosV potravin a krmiv a ochrany zvířat; 
• radiační ochrany a jaderné bezpečnosV; 
• zadávání veřejných zakázek, veřejných dražeb a hospodářské soutěže; 
• ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosV, života a zdraví; 
• ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosV sí` elektronických komunikací a informačních 

systémů; 
• ochrany finančních zájmů Evropské unie; 
• fungování vnitřního trhu včetně ochrany unijních pravidel hospodářské soutěže a státní podpory. 
 

Příslušná osoba je zodpovědná za přijímání a posuzování oznámení a případně navrhuje společnosV 
TOMZA s.r.o., jakožto povinnému subjektu, opatření k nápravě zjištěného proVprávního stavu. Příslušná 
osoba vyrozumí oznamovatele o přije` oznámení do sedmi dnů i o způsobu jeho vyřízení nejpozději do 
tří měsíců a všechny materiály, které jsou zpracovány v souvislosV s oznámením, eviduje minimálně po 
dobu pěV let. 

Společnost TOMZA s.r.o. i příslušné osoby deklarují oznamovateli zachování mlčenlivosV o 
skutečnostech, o kterých se dozvěděly při výkonu své činnosV, a to i po ukončení výkonu této činnosV. 
Také oznamovatelům zaručují naprostou ochranu jejich osobních údajů. V souladu se Směrnicí jsou 
oznamovatelům upozorňujícím na zjištění proVprávního jednání splňující kritéria Směrnice k dispozici 
níže uvedené komunikační kanály. 

Podat oznámení lze písemně nebo ústně příslušné osobě Mgr. Antonínu Schneiderovi na následující 
komunikační kanály: 

• e-mailem na zabezpečenou e-mailovou adresu tomza@tomza.cz, 
• zasláním dopisu „k rukám Mgr. Antonína Schneidera – NEOTEVÍRAT!“ na adresu Šámalova 

1130/62, 615 00 Brno, 
• telefonicky na čísle +420 606 050 710 v pracovní dny v čase 8:00 – 16:00 hodin, 
• osobně – po předchozí písemné nebo telefonické domluvě s příslušnou osobou. 

 

Zastupující oprávněnou osobou v případě nepřítomnosV příslušné osoby, případně jako alternaVvní 
oznamovací kanál pro případ, že se oznámení týká příslušné osoby, je: 

• Lenka Marešová, maresova@tomza.cz, Šámalova 1130/62, 615 00 Brno 

mailto:tomza@tomza.cz
mailto:maresova@tomza.cz


S podaným oznámením se seznamují pouze příslušné osoby, které řádně posuzují důvodnost oznámení. 

Oznámení lze také podat prostřednictvím: 

• Externího oznamovacího systému, tj. podáním oznámení u Ministerstvu spravedlnosV ČR (způsob 
podání oznámení je uveřejněn na webových stránkách ministerstva 
hvps://oznamovatel.jusVce.cz/). 

• Uveřejněním, tj. zpřístupněním informací uvedených v oznámení veřejnosV (např. 
prostřednictvím sociální sítě, příspěvku v médiích či na internetových stránkách); uveřejnění je 
možné pouze za podmínek stanovených Směrnicí, a to v těchto případech: 

§ v návaznosV na podané oznámení nebylo ve stanovených lhůtách přijato vhodné opatření; 
§ nečinnos` oznamovatele by mohlo dojít k ohrožení významného veřejného zájmu, např. z 

důvodu nebezpečí z prodlení; 
§ není možné bez podstoupení zvýšeného rizika (například zničení důkazů, maření řádného 

posouzení oznámení či posVhu oznamovatele) podat oznámení u Ministerstva spravedlnosV. 
Uveřejnění by mělo být využíváno pouze ve výjimečných případech, kdy není možné dosáhnout účelu 
oznámení využi`m standardních kanálů (Vnitřní oznamovací systém společnosV TOMZA s.r.o. nebo 
oznámení Ministerstvu spravedlnosV). 
• Oznámením přímo příslušným orgánům veřejné moci (policejní orgán, správní orgán). 
 

https://oznamovatel.justice.cz/

